[image: Z:\Documentos CAU-AL\008 - CAU-AL - DIVERSOS\PAPELARIA CAU_AL\Logos CAU-AL\CAU-AL-logo--01.jpg]
ATA DA 88ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2020.

Ao 30° dia do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, na sede do Conselho – Av. Comendador Gustavo Paiva, 2789, loja 08, Mangabeiras, Maceió – AL. Sob a presidência de Heitor Antonio Maia da Silva Dores, com os conselheiros: Gianna Melo Barbirato, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Alexandre da Silva Sacramento, José Adenilton Santos Andrade e José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira, além do Assessor Especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: O Presidente HEITOR MAIA, às dezoito horas e cinquenta minutos, iniciou a reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de problemas com o equipamento de audiovisual não foi possível à execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O Presidente HEITOR MAIA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 4. Discussão e aprovação da Ata da 87ª Reunião Plenária Ordinária: A ata da 87ª Reunião Plenária Ordinária foi aprovada pela deliberação plenária DPOAL Nº 0088-01/2020 com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências. 5. Apresentação de Comunicações: do Presidente (Fórum de Presidentes, Fechamento do orçamento 2019, Athis 2019). O presidente Heitor Maia informou que durante o fórum de presidentes foram escolhidos os representantes dos Grupos de Trabalho e Comissões, além da eleição para coordenação do fórum, onde foi eleita a Presidente do CAU/PR. O presidente também informou que o CAU/AL havia fechado o ano quase empatado, tendo apenas dois mil reais de superávit no exercício, salientando que a inadimplência está em torno de 30%. Em relação ao projeto ATHIS 2019 o presidente passou a palavra para a Assessora de Comunicação Rafaella Romariz, o Gerente Geral Norlan Dowell e o Gerente Técnico Thyago Aron. A assessora informou que estava extremamente encantada e animada com o trabalho feito nas Grotas contempladas, elogiando a conduta e coordenação dos Gerentes. O Gerente Geral relembrou que esse era o segundo edital de Athis em 2019, tendo o primeiro sido realizado no bairro do Pinheiro.  Foram contempladas 38 casas na Grota da Bananeira, totalizando cerca de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) em execução das reformas, recurso advindo do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza - FECOEP, e 30 casas na Grota do Ouro Preto. O Gerente Geral também informou que logo deverá ser lançado o edital Athis 2020 e que o Governo está trabalhando na captação de recursos para execução dos projetos. 6. Ordem do dia: 6.1. Formação das Comissões Permanentes – Exercício 2020; (Origem: Presidência). Após breve explanação do presidente ficou definido que os membros das Comissões Permanentes para 2020 serão: Administração e Finanças (Coordenador: Edgar Francisco do Nascimento Filho, Coordenador Adjunto: Dilson Batista Ferreira, Membro: Sady Pereira da Silva Júnior) tendo como assessor o Gerente Administrativo/Financeiro José Rodrigo Lopes Pedro; Ética e Disciplina (Coordenador: Dilson Batista Ferreira, Coordenador Adjunto: Sady Pereira da Silva Júnior, Membro: Pollenya Rhamadavya Costa Pontes) tendo como assessor o Gerente Geral Norlan Dowell Vale de Brito; Exercício Profissional (Coordenadora: Pollenya Rhamadavya Costa Pontes, Coordenador Adjunto: Ricardo Victor Rodrigues Barbosa, Membro: José Adenilton Santos Andrade) tendo como assessor o Gerente Técnico Thyago Aron Torres Santos e Ensino e Formação (Coordenadora: Gianna Melo Barbirato, Coordenador Adjunto: Ricardo Victor Rodrigues Barbosa, Membro: José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira) tendo como assessor o Assessor Especial Luiz Alberto Medeiros de Sá. A deliberação plenária DPOAL Nº 0088-02/2020 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências. 6.2. Instituir Comissão Eleitoral de Alagoas e seus membros; (Origem: Presidência). Após o aceite do convite pelos profissionais, e não havendo nenhum impedimento conforme determina o regramento eleitoral, a comissão foi definida com os seguintes membros - Arquiteto e urbanista (Conselheiro) Ricardo Victor Rodrigues Barbosa como titular e a arquiteta e urbanista (Conselheira) Gianna Melo Barbirato como suplente; Arquiteto e urbanista Jorge Marcelo Cruz como titular e o arquiteto e urbanista Fillipo Gustavo de Araújo Lima como suplente e o arquiteto e urbanista Daniel Moura Soares como titular e o arquiteto e urbanista Rodrigo Procópio Cunha como suplente. O Arquiteto e urbanista Jorge Marcelo Cruz também irá atuar como coordenador da comissão. O analista de fiscalização Pedro Diogo Peixoto Dantas e o assistente de atendimento Manoel Buarque Filho, ocupantes de emprego de provimento efetivo, irão atuar como assessores técnicos da CE-CAU/AL. A deliberação plenária DPOAL Nº 0088-03/2020 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências. 6.3. Julgamento de recurso à plenária processo de fiscalização 1000061341/2017; (Origem: Comissão de Exercício Profissional – CEP). O Conselheiro José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira apresentou o seu relatório, dirimindo todas eventuais dúvidas dos presentes. Após o relato foi aprovado o relatório e voto do Conselheiro José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira, pelo arquivamento do auto de infração e cancelamento da multa aplicada. A deliberação plenária DPOAL Nº 0088-04/2020 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, nenhum voto contrário, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências. 7. Encerramento: Tendo os pontos de pauta sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos Conselheiros. A conselheira Gianna Barbirato, coordenadora da Comissão de Ensino e Formação, comentou sobre a solicitação feita a Comissão de uma agenda de eventos (palestras, cursos) para o Programa de Formação Continuada – CAU+, informando que o sentimento da comissão era de que o público não estava mais interessado em palestras e sim em cursos de curta duração que viessem realmente agregar conhecimento que o profissional pudesse aplicar na prática em sua vida profissional. Com esse ponto em discussão o Gerente Geral Norlan Dowell informou que juntamente com o Assessor Especial Luiz de Sá, haviam feito visitas ao Sebrae e ao IPOG, na tentativa justamente da realização de cursos de curta duração de interesse dos profissionais, tendo como base uma pesquisa feita pelo CAU/AL junto aos profissionais. O Diretor informou que estava aguardando retorno dessas instituições e o Assessor apresentou a todos os presentes o resultado dessa pesquisa de demanda de cursos. Não havendo mais manifestações, o presidente HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES, às 21 horas do dia 30 de janeiro de 2020, encerrou a 88ª Plenária Ordinária do CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite.

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ
Assessor Especial do CAU/AL
[image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas

image2.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26